
Abstrakt 

Táto téze má za cíl zkoumat rozdíly ve zpravodajství tištěných médií na téma válka na Ukrajině 

ve dvou evropských zemích – na Slovensku a ve Švýcarsku v čase. Zkoumáním mediálních 

obsahů je možné zjistit, do jaké míry je konstruuje sociální realita, ve které vznikají, a jaký mají 

následný vliv na veřejné mínění. Výzkum je založen na lingvistické analýze diskurzu, která je 

provedena na článcích z šesti různých deníků – třech ze Slovenska a třech ze Švýcarska. Pomocí 

této analýzy se rekonstruuje diskurz reportování o válce na Ukrajině v jejích počátečních 

měsících a s aktuálním obdobím, tj. květen až červenec 2024. Výsledky ukazují, že rozdílné 

sociální reality, ve kterých analyzované články vznikají, mají vliv na formu informování o válce 

na Ukrajině. To má za následek i rozdílné vnímání konfliktu na několika úrovních – jak k němu 

přistupovat a jak jej řešit. 

 


